Sulla primitiva intitolazione alla Vergine del monastero Maggiore di Milano e, più in generale, sulle diverse tradizioni relative all'origine del cenobio si veda Occhipinti, *Appunti per la storia del Monastero Maggiore*, pp. 55, 59, 66 e 74-75.

«§ Hoc instrumento antiquo egregie probatur dominam quondam Margaritam, monasterii Maioris abbatissam, acquisivisse universaliter et generaliter et integraliter casas et res, territorias (*sic*) et decimas, in castro et villa et territorio et curte de Aroxio cum universali honore et districto et cum coltis et mannis et amisceribus et aldiis et capellis duabus (*segue* et possessionibus et zerbis *depenati*) et cum possessionibus et castellantiis et albergariis (*la seconda a corretta su altra lettera*) et operibus et conciliariis et cuvis et mannis et amisceribus ac stellariis et vicanalibus et aquis (*segue* et *tachigrafico espunto*) aquarumque ductibus et aliis [omni]bus rebus ut ex tenore eius reperietis; et fuit tunc precium predicti acquisti libras novecentum triginta novem».

<1134-1136>, <Milano>, «infra ipsum monasterium»

Il monastero di San Maurizio detto il Maggiore <di Milano>, rappresentato dalla badessa Margherita, la quale agisce con il consenso delle monache e di Malastreve, avvocato dello stesso cenobio, cede ad Aripriando, figlio del fu Vuilliello, il quale agisce a nome del fratello Ottone, del nipote Vuilliello infante, di Vuilicione e Vuidone germani, figli del fu Aripriando, di Anrico e Vuilicione germani infanti, figli del fu Gobizone, e di Zannono e Pietro germani, figli del fu Rogerio, tutti di Cedrate, ogni suo bene sito a Cedrate con tutti gli onori, le condizioni, gli usi, i redditi ad esso pertinenti, ricevendo in cambio case e terre posti in Arosio e Bigoncio da loro tenuti a titolo livellario e sui quali insiste un fitto annuo di 40 moggi di biada, 32 congi di vino, 35 soldi e 10 denari e la condizione di 9 pasti.

Originale [A] interpolato nel secolo XVII ex. da Carlo Galluzzi, ASMi, AD, PPF, b. 485, n. 61; copia semplice del sec. XVIII ex. [B] in Bonomi, *Monumenta*, pp. 247-251.

Anche questo originale (si veda *infra*, *Appendice*, II, doc. 1) nel corso degli anni '60 del secolo XVII subì pesanti interventi di falsificazione tramite rasure e interpolazioni che hanno interessato tra le altre parti pure la data, in particolare l'anno e l'indizione, per cui attualmente si legge 27 agosto 1183. Sul verso, oltre a un regesto di mano del notaio, privo di elementi cronologici, e all'annotazione del secolo XIII in. di cui *infra*, si leggono altri due regesti di mano del secolo XVIII e un'osservazione di Ermete Bonomi che dichiara «MCXL (...) Cambio (carta guastata)»; peraltro lo stesso Bonomi in *Monumenta* cit., pp. 247-251 anticipa la datazione al MCXXXVII. L'analisi storica condotta dal Fonseca sugli elementi contenutistici assegna il documento al biennio 1134-1136 (Fonseca, *La signoria del monastero Maggiore*, p. 38 e nota 21), ipotesi che qui seguiamo, consapevoli che solo l'edizione dell'intero cartario monastico consentirà di accertarne l'esattezza.

«§ Ex huius instrumenti se[rie] probatur evidentissime quondam dominam Margaritam, monasterii Maioris abbatissam, in loco et territorio de Aroxio acquisivisse modia .XLII. blave et conzia .XXXVII. vini et solidos .XXXV. et denarios .X. tertiorum et pastos conditionales .VIII.».»

1144 febbraio 8, <Milano>

I germani Prevede, Amizoto, Giovanni e Girardo infante, figli del fu Giovanni detto *de Piscina*, di Milano, Meloria, loro madre, e Vacca, moglie del suddetto Prevede, con il consenso del marito e mondualdo, cedono a livello per 29 anni e poi in perpetuo al prezzo di 48 lire di denari buoni d'argento, con riscatto immediato del fitto di 2 denari buoni d'argento, al monastero di San Maurizio detto il Maggiore <di Milano>, rappresentato da Giovanni, prete e ufficiale della chiesa di Santa Valeria <di Milano>, tutte le case e le terre site nel luogo e nel fondo di Arosio e di Giussano, con gli onori, le condizioni, gli usi e i redditi ad essi pertinenti.

Originale [A], ASMi, AD, PPF, b. 485, n. 40; copia semplice del sec. XVIII ex. [B] in Bonomi, *Monumenta*, pp. 202-204.

Cit.: Fonseca, *La signoria del monastero Maggiore*, p. 39.

«§ Ex huius instrumenti antiqui serie declaratur presbiterum Iohannem, officialem ecclesie Sancte Vallerie, acquisivisse ad partem monasterii Sancti Mauritii quod dicitur Maius, a Prevede et Iohanne et Girardo infantulo germanis, filiis quondam Iohannis de Piscina, de civitate Mediolani, et ab eorum uxori- bus (*sic*) et matre omnes res territorias (*sic*) quas iam dicti germani habebant in loco et fundo Aroxio et in eius territorio cum omnibus usibus, honoribus et conditionibus et hoc pro precio librarum .XLVIII.».

4  
1183 aprile 4

Testimonianze prodotte su richiesta di <Cecilia>, badessa del monastero Maggiore di Milano, nella causa relativa alla giurisdizione e alla proprietà di alcuni beni siti ad Arosio e nel suo territorio.

Originale [A], ASMi, AD, PPF, b. 485, n. 95; copia semplice del sec. XVIII ex. [B] in Bonomi, *Monumenta*, pp. 314-321.

Cit.: Seregini, *Del luogo di Arosio*, pp. 9, 25-27, 81-82 e Fonseca, *La signoria del monastero Maggiore*, p. 41.

«§ Per hos testes hautenticatos et qui fuerunt de loco Aroxio, qui bene veritatem scire debebant et qui producti fuerunt in causa quam habuit domina abbatissa monasterii Maioris cum Suzone de Canturio, liquide probatur quod monasterium Maius habet amisceres et covas (*nell'interlineo, in corrispondenza di co-, segno abbreviativo superfluo depennato*) et mannas et atractos et conditiones et pullos et ova et alia que ad honorem et districtum pertinent et ratione honoris et districti fiunt super terris illorum de Canturio et spetialiter Suzonis ut ex dictis testium conici potest».